Ideea e lansată din partea ministrului de interne, contele Andrassy, care cum se știe e om de cuvânt.

Societatea fondului de teatru român la Oravița. Adunarea generală a «Societății pentru crearea unui fond de teatru român» se va ținea în ziua de sf. Maria mare în 15/28 August 1908 la Oravița.

Nouii membri ai camerei magnaților. Maj. Sa a numit pe fostul ban al Croației Rakodezay, pe abatele E. Vaida și pe consilierul E. de Gaál, membri pe viață ai camerei magnaților.

Hoții.